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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu sil a prostředků vyuţitelných při likvidaci násled-

ků chemické havárie. Popsány jsou jak národní, tak mezinárodní legislativní rámce, které

popisují mimořádné události za účasti nebezpečné látky a to především té chemické. Práce

se také zabývá váţnými událostmi v tuzemsku a ve světě, při nichţ došlo k vysokým ztrá-

tám na ţivotech a k velké zátěţi na ţivotním prostředí. V praktické části jsou popsány jed-

notlivé základní a ostatní sloţky IZS a vymezeny jejich kompetence. V poslední kapitole je

výčet jejich sil a prostředků vyuţitelných při likvidaci následků chemické havárie, hodno-

cení a doporučení.

Klíčová slova: chemická havárie, legislativa, Integrovaný záchranný systém, Policie ČR,

Hasičský záchranný sbor ČR, Zdravotnická záchranná sluţba, Armáda ČR

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

Bachelor thesis is focused on analysis of forces and resources exploitable for consequences

disposal of chemical accident. National and international legislative frameworks are

described, which interprete extraordinary events in the presence of dangerous substance,

mainly chemical. The thesis also deals with serious events in home country and in the

Word, which caused high number of casualties and pressure on the environment. Single

and other part of IRS and thein competences are described in practical aprt of the thesis.

Calculation of thein forces and resources expoitable fir consequences disposal of chemical

accident, evaluation and recommendation are listed in last charter of the thesis.

Keywords: chamical accident, legislation, Integrated Rescue System, Police of the Czech

republic, Fire Rescue Service of the Czech Republic, Medical rescue service, Army of the

Czech republic.
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ÚVOD

Předloţená bakalářská práce se zabývá problematikou sil a prostředků vyuţitelných při

likvidaci havárie chemického zařízení. Je členěna na dvě části a to teoretickou a praktic-

kou. Teoretická část je zaměřena na obecnou problematiku uvedeného tématu. Seznamuje

s definicí chemické havárie a vzhledem k závaţnosti a následkům chemické havárie je

uveden i legislativní rámec jak na České tak i Evropské úrovni. Například Zák. č. 59/2006

Sb. nebo Směrnice Evropského parlamentu a rady 2012/18/EU (SEVESO III). Druhá kapi-

tola teoretické části je věnována popisům závaţných havárií s účastí nebezpečné látky ne-

jen v České republice, ale i ve světě. Příkladem je chemická havárie v indickém městě

Bhopál nebo italském Sevesu. Popsány jsou příčiny, průběh a následky těchto závaţných

havárií. Okrajově, je také zmíněno pouţití průmyslové nebezpečné látky – jakoţto „bojové

chemické látky“ – a to v připomínce na 100. výročí prvního hromadného pouţití chemic-

kých látek během 1. světové války, které proběhlo v roce 1915 u belgického města Ypres.

Druhá kapitola je uzavřena hodnocením a ponaučením ze vzniklých závaţných havárií.

Druhou část bakalářské práce tvoří praktická část, která se zabývá vyhodnocením Integro-

vaného záchranného systému a jeho kompetencí, posuzuje vojenské a civilní prostředky,

které mohou být vyuţity při likvidaci následků havárie chemického zařízení.

Předloţená bakalářská práce má vytýčené následující cíle:

1) Definovat pojem chemická havárie v návaznosti jak na platnou, tak i připravovanou

národní a mezinárodní legislativu.

2) Posoudit a zhodnotit, aktuálně nasaditelné vojenské a civilní síly a prostředky

k likvidaci havárie na chemickém zařízení a uvést doporučení ke zlepšení součas-

ného stavu.

První kapitola praktické části charakterizuje základní sloţky IZS (HZS ČR, Policie ČR,

ZZS) a ostatní sloţky (Armáda ČR). Specifikuje úkoly, podíl a jejich kompetence při řešení

vzniklých mimořádných událostech s účastí nebezpečné látky a následné likvidaci následků

havárie.

V druhé kapitole praktické části je zpracován přehled sil a prostředků (dále SaP) při li-

kvidaci následků havárie, mezi něţ patří: vojenské SaP, SaP základních sloţek IZS a sou-

kromé SaP – neboli síly a prostředky právnických, fyzických a podnikajících fyzických
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osob. Nejvýznamnější část tvoří analýza a zhodnocení sil a prostředků vybraných sloţek

IZS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHEMICKÁ HAVÁRIE A LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Je vhodné vloţit pár vět na úvod: „Rozvoj lidské společnosti vede k technickému vývoji

ve všech oblastech hospodářství, zejména v oblasti chemického průmyslu – vznik desítek

tisíc nových organických chemických látek a sloučenin ročně –, čímţ dochází ke zvyšování

nebezpečí nehod, jak při výrobě a skladování, tak potaţmo i při přepravě těchto látek, ob-

zvlášť následkem nárůstu všech druhů dopravy.“ Chemická havárie, můţeme tvrdit, je jed-

nou z nejzávaţnějších havárií, která můţe nastat vlivem technických stavů zařízení, neho-

dou, povětrnostními podmínkami, chybou člověka, nedbalostí, sabotáţi nebo terorismem

s úmyslem jak ochromit výrobu, tak i ohrozit ţivot a zdraví obyvatelstva nejen v okolí

zdrojů s průmyslovými nebezpečnými chemickými látkami, ale i celého území České re-

publiky, zejména v důsledku přepravy těchto látek. Velikost tohoto ohroţení pak bude zá-

viset na fyzikálních a chemických vlastnostech dané chemické látky.

Z těchto mnoha výše uvedených důvodů je nakládání s těmito látkami legislativně chráně-

no a omezováno. Především na místní úrovni jak právními normami České republiky, tak

nadřízenými směrnicemi Evropské unie, které jsou následně zapracovávány do české legis-

lativy.

V této kapitole si tedy definujeme chemickou havárii, a uvedeme legislativní rámce, jak

zákonů České republiky – Zák. č. 59/2006 Sb., zákon o prevenci závaţných havárií, tak

i aktuální směrnice rady Evropského společenství 2012/18/EU s názvem „SEVESO III“.

1.1 Definice chemické havárie

Nejprve je nutné definovat havárii jako takovou. Nadřazeným segmentem havárie je mimo-

řádná událost, kterou definujeme podle Zák. č. 239/2000 Sb., zákon o integrovaném zá-

chranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, jako situaci,

popřípadě událost vzniklou v určitém prostředí vlivem ţivelné pohromy, nehodou, ohroţe-

ním kritické infrastruktury, nezákonnou činností, nákazami, ohroţením vnitřní bezpečnosti

a ekonomiky a dalšími. Tyto mimořádné události jsou řešeny obvyklým způsobem

a to sloţkami bezpečnostních sborů, respektive bezpečnostního systému podle zvláštních

právních předpisů. Pod pojmem mimořádná událost je v současných legislativních předpi-

sech České republiky uváděna řada pojmů, kam patří tedy i závaţná havárie a další, jako

jsou například nouzová situace, pohroma, katastrofa a mnoho dalších [1].
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Definice samotné havárie není tak jednoznačná, a v dostupných literaturách ji není moţné

dohledat a přesně určit. Podle Zák. č. 59/2006 Sb., zákon o prevenci závaţných havárií

způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky

a o změně Zák. č. 258/2000 Sb., zákon o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a Zák. č. 320/2002 Sb., zákon o změně

a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění

pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závaţných havárií). Tento zákon nám nejblíţe defi-

nuje pojem závaţná havárie a to v Hlavě I - Základní pojmy, §2 odstavec e) „Pro účely

tohoto zákona se definuje závažnou havárií mimořádná, částečně nebo zcela neovladatel-

ná, časově a prostorově ohraničená událost, například závažný únik, výbuch nebo požár,

která vznikla nebo jejíž vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s užíváním objektu nebo

zařízení, ve kterém je nebezpečná látka vyráběna, zpracovávána, používána, přepravována

nebo skladována, a vedoucí k vážnému ohrožení nebo k vážnému dopadu na životy a zdraví

lidí, hospodářských zvířat a životní prostředí nebo k újmě na majetku“ [2].

Povrchně můţeme uvést tvrzení, ţe pokud spojíme havárii, při které je hlavním účastníkem


[…]


chranáři, kteří jsou opatřeni ochrannými oděvy a jsou vybaveni prostředky, které je chrání

před působením nebezpečné látky, která například uniká z havarované cisterny. Po násled-

né dekontaminaci je předán k dalšímu ošetření osádce rychlé záchranné (nebo lékařské)

pomoci a transportu do nemocnice. Zde se ještě kroky můţe lišit postup těchto kroků

a to v tom, ţe dekontaminace proběhne aţ před vstupem do nemocnice. Zde se ale vystavu-

jeme riziku kontaminace převozní sanitky a následným vyšším nárokům na dekontaminaci

techniky a zařízení v ně vozidla. V tomto případě musí být taktéţ osádka opatřena ochran-

nými pomůckami. Doporučením je tedy vyčkat na rozhodnutí velitele zásahu a dbát jeho

pokynům k dostatečné bezpečnosti vlastního zdraví a ţivotů.

V posledním bodě vyhodnotíme soukromou společnost poskytující síly a prostředky při

řešení a likvidaci následků chemické havárie a to Dekonta a.s. Jak je uvedeno v kapitole,

která se touto společností zabývá, řadí se mezi společnosti s vysokou úrovní ve svém obo-

ru. Disponuje rozmanitým mnoţstvím techniky a prostředků a taky řadou odborníků, kteří

pracují v oboru. Sama vyvíjí vlastní nové postupy, metody a prostředky k účinnější likvida-

ci následků havárie a ošetřování ţivotního prostředí. Zřizuje několik laboratoří, sběrných

center k likvidaci kontaminovaných materiálů a podobně. Zde není moţné vznést nějaké

doporučení. Hrozbou však je změna ekonomické situace společnosti, moţné ukončení čin-

nosti, ztráta spolupráce se zahraničními partnery či zakázkami v České republice a světě.

Dále pak odliv odborníků a zaměstnanců. To vše můţe být kompenzování různými benefi-

ty a dalšími výhodami.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Analýza sil a prostředků využitelných při li-

kvidaci následků havárie chemického zařízení“. Členěna je do teoretické a praktické části,

celkem se čtyřmi kapitolami. V úvodu této práce je definována havárie, jelikoţ dle dostup-

ných zdrojů a definic zákona, není znění havárie jednoznačné, a proto byla přiblíţena defi-

nice závaţné havárie a autorem upravena pro účely definice havárie jako takové. Současně

v této kapitole byl vymezen legislativní rámec, který se zabývá veškerými kroky, které

souvisí s chemickými haváriemi, nakládáním, skladováním, výrobou a distribucí nebez-

pečných látek. Například Zák. č. 59/2006 Sb., zákon o prevenci mimořádných událostí,

Směrnice a Nařízení Evropského parlamentu a rady.

V druhé kapitole teoretické části jsou uvedeny příklady chemických havárií, jejich dopady

na lidské ţivoty, hospodářská zvířata a ţivotní prostředí. V závěru této kapitoly byly zhod-

noceny dopady těchto havárií, vytyčeny důsledky a následně uvedeno ponaučení, které vze-

šlo z daných událostí. Například po havárii chemické továrny v italském městě Seveso

vznikla Směrnice Evropského parlamentu a rady 82/501/EC (SEVESO I), která měla tyto

havárie eliminovat. Do dnešního dne se stále aktualizuje a nyní je jiţ platná její třetí verze.

Praktická část bakalářské práce se zabývala rozdělením IZS a byli vytyčeny kompetence

jeho jednotlivých sloţek. Při hodnocení kompetencí byl brán zřetel na získané informace

a doporučení od zkoumaných subjektů a implementovány do textu.

V poslední kapitole, z důvodu širokého rozsahu problematiky a rozmanitosti oblastí zdrojů

rizik moţného úniku nebezpečných látek, ve kterých – v rámci záchranných a likvidačních

prací – působí právnické, podnikající fyzické a fyzické osoby, je zpracován přehled sil

a prostředků vybraných sloţek IZS a jedné soukromé společnosti. Uvedena je zde i analýza

SaP těchto vybraných subjektů. Závěrem praktické části je komplexní hodnocení SaP těch-

to subjektů, výčet nedostatků, ale taktéţ i pozitiv, důsledky nedostatků, moţnosti postupů

a závěrečná doporučení.

Závěrem, lze konstatovat, ţe stanoveny cíle bakalářské práce byly splněny v plném rozsa-

hu. Jako přínos této bakalářské práce povaţuji vzniklá doporučení a analýzy vybraných

sloţek IZS a jejich SaP vyuţitelných při likvidaci následků havárie chemického zařízení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EU Evropská unie

Sb. Sbírka

Zák. Zákon

IZS

HZS ČR

Integrovaný záchranný systém

Hasičský záchranný sbor České republiky

ZZS Zdravotnická záchranná sluţba

SaP Síly a prostředky

Vyhl. Vyhláška

FO Fyzický osoba

PO Právnická osoba

PFO Podnikatelská fyzická osoba

JPO Jednotka poţární ochrany

ES Evropské společenství

EHP Evropský hospodářský prostor

kg kilogram

TNT Trinitrotoluen

USA United States of America – Spojené Státy Americké

EC Evropská komise

MU Mimořádná událost

ČR Česká republika

HDP Hrubý domácí produkt

OPIS Operační a informační středisko

PČR Policie České republiky

ÚO Územní odbor
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CBRN Chemical, biological, radiological and nuclear defense

AČR Armáda České republiky

GŘ Generální ředitelství

ZÚ Záchranný útvar

PO Poţární ochrana

NATO North Atlantic Treaty Organization

MV Ministerstvo vnitra

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MŢP Ministerstvo ţivotního prostředí
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