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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ing. Lukáš Snopek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza sil a prostředků využitelných pro likvidaci následků

havárie chemického zařízení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Lukáš Snopek zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma

v rozsahu 68 stran textu doplněného 1 grafem, 12 obrázky, 2 tabulkami bez příloh. Práce

je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy zmíněné

v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházel ze studia širokého spektra literatury

a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se student nevyhnul formálním

chybám. Lze konstatovat, že nebylo dodrženo pravidlo nekončit řádky větnými spojkami.

Vytýčené cíle byly splněny. V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl

hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 – práce není

plagiát. Celkově je možno práci hodnotit jako velmi dobrou. Přes uvedené výhrady

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete pojem „Domino efekt“ a uveďte příklad.

2. Na str. 34 píšete o použití otravných látek ve 2. světové válce. Uveďte dva příklady –

kdy, kým a jaká otravná látka byla ve 2. sv. válce použita.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně